

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động khai trương du lịch biển năm 2019

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 07/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về phát triển du lịch Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 81/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách phát triển du lịch Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; để quảng bá, thu hút khách du lịch, thúc đẩy tăng trưởng du lịch nói chung và phát triển du lịch biển nói riêng, góp phần hoàn thành thắng lợi mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2019; Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động khai trương du lịch biển năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng, lợi thế về du lịch nói chung và du lịch biển nói riêng, từ đó tạo sự lan tỏa, thu hút khách du lịch đến với Hà Tĩnh; đồng thời huy động các nguồn lực tập trung chỉnh trang các khu du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ du lịch ngày càng tốt hơn.

- Đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển du lịch; thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 07/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động khai trương du lịch biển sôi động, hấp dẫn, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, để lại ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân và du khách.

II. NỘI DUNG.

1. Lễ Khai trương du lịch biển tại thị trấn Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên

1.1. Quy mô

Lễ Khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm được tổ chức ở quy mô Cấp tỉnh; được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Hà Tĩnh.

1.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Bắt đầu từ 20h00 ngày 25/4/2019.

- Địa điểm: Quảng trường Hồ Tùng Mậu, thị trấn Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên

1.3. Thành phần đại biểu mời tham dự lễ khai mạc

a) Đại biểu Quốc tế

- Đại diện: Ủy ban Chính quyền, Văn phòng, Sở Văn hóa Thông tin Du lịch, Hiệp hội Du lịch các tỉnh: Khăm muôn, Bolykhamxay (nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào).

- Đại diện: Lãnh đạo Chính quyền, Sở Du lịch và Thể thao, Hiệp hội Thương mại Du lịch các tỉnh: Nakhonphanom, Udon Thani, BungKan (Vương quốc Thái Lan).

b) Đại biểu Trung ương

- Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện lãnh đạo: Tổng cục Du lịch, Hiệp hội Du lịch Việt Nam.

- Đại diện Hội đồng hương Hà Tĩnh tại Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh và một số đơn vị, cá nhân có liên quan.

- (Đại biểu lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương là người Hà Tĩnh sẽ được thông báo sau).

c) Đại biểu các tỉnh

Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Du lịch và Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố: Nghệ An, Quảng Bình.

d) Đại biểu cấp tỉnh

- Các đồng chí: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Các đồng chí nguyên là: Thường trực Tỉnh ủy, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác.

- Đại diện lãnh đạo: Các Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng - Tỉnh ủy; các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh; các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh...

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển Du lịch tỉnh.

- Ban Giám đốc và lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Chấp hành Hiệp hội Du lịch tỉnh; Hội doanh nghiệp tỉnh; Hội khoa học kinh tế tỉnh.

e) Đại biểu cấp huyện

- Đại diện Thường trực: Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân; lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố, thị xã.

- Đại biểu huyện Cẩm Xuyên: Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; đại diện lãnh đạo: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; một số các doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện; lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn thuộc huyện Cẩm Xuyên.

f) Đại biểu khác

- Đại diện lãnh đạo: Các đơn vị tài trợ (nếu có); các doanh nghiệp lớn có

đầu tư trên địa bàn tỉnh; các khu, điểm du lịch, đơn vị lữ hành và các khách sạn đạt tiêu chuẩn 3* trở lên trên địa bàn tỉnh.

- Phóng viên Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn hóa Hà Tĩnh và Văn phòng thường trú, phóng viên thường trú các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

1.4. Các hoạt động bên lề

Tùy tình hình cụ thể, UBND huyện Cẩm Xuyên chủ trì phối hợp tổ chức ngày hội biển với các hoạt động như: Giải bóng chuyền bãi biển, giải bóng chuyền nam CNVC, hội trại thanh niên, trưng bày sản phẩm chủ lực nông sản - thủy hải sản,...

2. Tổ chức khai trương du lịch biển tại các địa phương ven biển

- Thời gian: Từ ngày 26/4/2019 đến ngày 30/4/2019.

- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã ven biển.

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã ven biển căn cứ tình hình thực tế tổ chức khai trương du lịch biển vui tươi, phấn khởi, thu hút đông đảo du khách về với địa phương; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, để lại ấn tượng tốt đẹp trong lòng du khách.

3. Ra quân làm sạch bãi biển tại các huyện, thị xã ven biển

- Thời gian: Từ ngày 10/4/2019 đến ngày 25/4/2019

- Đơn vị tổ chức: Tỉnh đoàn Hà Tĩnh chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh và các huyện: Kỳ Anh, Cẩm Xuyên, Thạch Hà, Lộc Hà, Nghi Xuân.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức các hoạt động khai trương du lịch biển từ nguồn ngân sách được phân cấp theo quy định và nguồn huy động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo Nhà hát nghệ thuật truyền thống xây dựng chương trình nghệ thuật (có sự tham gia của một số ca sỹ nổi tiếng trong nước) phục vụ Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên với thời lượng khoảng 90 phút, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; bố trí lịch sơ duyệt trước ngày 10/4, tổng duyệt trước 23/4.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung hình ảnh phục vụ chương trình nghệ thuật, kịch bản Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, UBND huyện Cẩm Xuyên và các cơ quan liên quan:

+ Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh;

+ In ấn, phát hành giấy mời theo danh sách được duyệt; Liên hệ và phục vụ, đón tiếp đại biểu quốc tế, đại biểu Trung ương, đại biểu ngoài tỉnh về dự Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên. Tổng hợp danh sách đại biểu báo cáo UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh tổ chức tuyên truyền, quảng bá du lịch Hà Tĩnh nói chung và du lịch biển Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên nói riêng.

- Xây dựng cụm pa-nô, treo băng-rôn, áp-phích, quảng bá du lịch Hà Tĩnh nói chung và lễ khai trương du lịch biển nói riêng tại một số tuyến đường chính trên địa bàn tỉnh (bằng nguồn xã hội hóa).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, các khu, điểm du lịch, các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức: băng rôn, khẩu hiệu, truyền thanh cơ sở,....

- Giúp UBND huyện Cẩm Xuyên tổ chức và bố trí trọng tài cho các giải thi đấu thể thao nằm trong chương trình Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

2. Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên

- Chịu trách nhiệm bố trí sân khấu, ánh sáng, màn hình LED; thiết kế maket sân khấu phục vụ Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm (Quảng trường Hồ Tùng Mậu).

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu về dự Lễ khai trương du lịch biển năm 2019.

- Chính trang, nâng cấp các hành lang, vỉa hè dẫn vào Quảng trường Hồ Tùng Mậu và xây dựng các cụm pa-nô, treo băng-rôn, áp-phích quảng bá du lịch biển và lắp đặt cổng hơi, hệ thống đèn trang trí các tuyến đường chính trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Công thương, Sở Y tế và các ngành liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đảm bảo môi trường, ổn định giá cả, an toàn vệ sinh thực phẩm...

- Phối hợp với Điện lực Hà Tĩnh, chi nhánh Cẩm Xuyên xây dựng phương án ổn định nguồn cung cấp điện cho các hoạt động của lễ hội, đặc biệt là Lễ khai trương du lịch biển diễn ra vào tối ngày 25/4/2019.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn và các lực lượng của huyện tổng vệ sinh bãi biển, tuyến đường chính từ thị trấn Cẩm Xuyên về thị trấn Thiên Cầm và các tuyến đường nội thị trấn Thiên Cầm. Tổ chức tuyên truyền, trang trí khánh tiết tại các trụ sở cơ quan, các tuyến đường chính về bãi biển và trung tâm huyện. Vận động nhân dân, các cơ quan đơn vị trên địa bàn treo cờ Tổ quốc trước và trong dịp lễ 30/4 và 1/5.

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị địa điểm, bàn ghế, hoa tươi, nước uống, biển tên đại biểu. Gửi giấy mời cho các thành phần thuộc huyện.

- Bố trí lễ tân; tổ chức đón tiếp, hướng dẫn đại biểu về dự lễ khai trương chu đáo, văn minh, lịch sự.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn nâng cấp, tu bổ cơ sở vật chất, khuôn viên đảm bảo mỹ quan, xanh - sạch - đẹp; nâng cao chất lượng dịch vụ, ổn định giá cả, bảo đảm an toàn vệ sinh

thực phẩm.

- Huy động các nguồn xã hội hóa để tổ chức Lễ khai trương du lịch biển năm 2019.

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Cẩm Xuyên và các đơn vị liên quan: Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; nắm thông tin và đón tiếp đại biểu về dự Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

- Liên hệ, bố trí phương tiện đưa đón đại biểu Hội đồng hương Hà Tĩnh tại Thành phố Hồ Chí Minh và Thành phố Hà Nội; bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh.

4. Sở Thông tin - Truyền thông

Chỉ đạo, quản lý các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch Hà Tĩnh nói chung và du lịch biển nói riêng.

5. Cục Quản lý thị trường tỉnh

Chịu trách nhiệm thường xuyên kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa tại các khu, điểm du lịch biển.

6. Sở Tài chính

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định và tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí xây dựng chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ khai trương du lịch biển và hỗ trợ kinh phí thực hiện các nhiệm vụ khác được giao cho: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài PTTH tỉnh, Tỉnh đoàn... (Do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp lập dự trù kinh phí trình Sở Tài chính).

- Chủ trì phối hợp với UBND huyện Cẩm Xuyên thẩm định và đề xuất hỗ trợ kinh phí thực hiện các nội dung nhiệm vụ khai trương du lịch biển năm 2019 được giao cho huyện Cẩm Xuyên (UBND huyện Cẩm Xuyên lập dự trù kinh phí).

7. Sở Ngoại vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, liên hệ gửi giấy mời các đại biểu là khách nước ngoài; phối hợp với Cục Hải quan, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tạo điều kiện để các đại biểu khách mời qua cửa khẩu thuận lợi; bố trí ăn nghỉ phục vụ các đại biểu trong thời gian dự Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên. Tổng hợp danh sách đại biểu gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 22/4/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

8. Sở Y tế

- Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm.

- Đảm bảo công tác y tế dự phòng, phòng chống dịch bệnh mùa hè.

9. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường; phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức đợt ra quân làm sạch bãi biển.

10. Công an tỉnh

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã ven biển xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn cho du khách. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh và huyện, thị xã ven biển đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn cho du khách; tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn.

12. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản truyền hình; tổ chức truyền hình trực tiếp lễ khai trương trên sóng Phát thanh - Truyền hình tỉnh; liên hệ tiếp sóng trên một số kênh truyền hình Trung ương và các tỉnh bạn; bố trí MC dẫn chương trình Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

- Liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam để đưa tin về Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên và các huyện, thị xã ven biển trong chương trình thời sự VTV1.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn hình ảnh tiêu biểu xây dựng video clip phục vụ chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

13. Báo Hà Tĩnh

Tăng cường tin, bài, tập trung tuyên truyền, quảng bá du lịch Hà Tĩnh nói chung và du lịch biển nói riêng; kịp thời đưa tin các hoạt động khai trương du lịch biển tại các địa phương trong tỉnh.

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ tỉnh, các Ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Thành ủy thành phố Hà Tĩnh

- Liên hệ, nắm thông tin, bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã nghỉ hưu hoặc chuyển công tác về dự Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

- Hướng dẫn đại biểu được phân công đón tiếp ngồi đúng vị trí do Ban Tổ chức bố trí.

15. Tỉnh đoàn Hà Tĩnh

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo các đơn vị trực thuộc huy động đoàn viên thanh niên ra quân làm sạch môi trường biển ở các địa phương có biển, trọng tâm tại khu du lịch biển Thiên Cầm.

16. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã ven biển

- Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức khai trương du lịch biển tại địa phương mình đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Huy động cán bộ công chức, viên chức, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tổ chức đoàn thể tổng vệ sinh môi trường ven biển, các tuyến đường dẫn về bãi biển. Tổ chức tuyên truyền, trang trí các tuyến đường chính về bãi biển.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, chống ùn tắc giao thông; bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế phục vụ công tác cứu hộ cứu nạn. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ trên địa bàn thực hiện chỉnh trang, tu bổ cơ sở vật chất, khuôn viên đảm bảo mỹ quan; nâng cao chất lượng dịch vụ, ổn định giá cả, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

17. Viễn thông Hà Tĩnh

Đảm bảo đường truyền cáp quang phục vụ truyền tín hiệu truyền hình trực tiếp Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

18. Điện lực Hà Tĩnh

Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp nguồn điện thường xuyên, an toàn; bố trí nguồn điện dự phòng phục vụ Lễ khai trương du lịch biển tại Thiên Cầm, huyện Cẩm Xuyên.

19. Đề nghị Hiệp hội Du lịch Hà Tĩnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên tổ chức các hoạt động thiết thực tại khu du lịch Thiên Cầm.

- Tuyên truyền, vận động các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn: treo băng rôn, áp phích hưởng ứng khai trương du lịch biển; thực hiện chỉnh trang, tu bổ cơ sở vật chất, khuôn viên đảm bảo mỹ quan; nâng cao chất lượng dịch vụ, ổn định giá cả, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Yêu cầu Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các Sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND huyện Cẩm Xuyên và UBND các huyện, thị xã ven biển thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; sau khi kết thúc các hoạt động khai trương du lịch biển năm 2019 tổng hợp tình hình kết quả, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy;
- TTr HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Các thành viên BCD phát triển du lịch;
- Chánh VP, các Phó Văn phòng;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

D. PH. CHỦ TỊCH



Đặng Quốc Vinh